АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 73 имени Т.К. Кравцова»

ул. Мелькомбинатская, 2, г. Красноярск, 660058, тел/факс 221-04-35, 221-64-14,

sch73@mailkrsk.ru, ОГРН 1022402147041, ИНН/КПП  2463038090/246301001

ПРИКАЗ

  №  01-15-309                                                                     «12» ноября 2024 года

«Об утверждении Дорожной карты
МБОУ СШ №73»

В соответствии с приказом ГУО №449/п от 08 ноября 2024 года
«Об утверждении показателей и критериев решения приоритетных задач
развития МСО г. Красноярска на 2024-2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту МБОУ СШ №73 на 2024-2025 учебный год
(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей
директора Владимирову Е.А., Е.А. Пономареву, Гилеву В.С.

Директор школы                                       Т.В. Хлебникова

Ознакомлены:
________________Владимирова Е.А.
________________ Пономарева Е.А.
________________ Гилева В.С.

Приложение №1
к приказу № 01-15-
309
от 12.11.2024г

Дорожная карта развития МБОУ СШ №73 на 2024-2025 учебный год

Направление «ЗНАНИЕ»

Задачи направления Показатели

Критерии  Мероприятие Сроки Ответственный
Средний/Основной

Не менее 50% учителей при
ведении типового урока*
применяют:
 общую фронтальную работу

— не более 40% времени (16-
18 минут);

и регулярно организуют и/или:
 парную работу обучающихся;
 пары сменного состава;
 работу в составе малой

группы;
 индивидуально-

обособленную работу

Муниципальный и окружной этап
«VIII Педагогического марафона»:
- Представление «Системы работы
по формированию
функциональной грамотности»;
- Открытый урок русского языка в
9а классе «Работа с текстом для
написания сочинения по типу 13.3
ОГЭ»;
- Открытый урок вероятности и
статистики «Медиана».

14.11.2024-
26.11..2024

Владимирова Е.А.
Истомина Л.А.
Овчинникова Н.В.

Открытый урок физики в 7а классе
«Планеты»

27.11.2024 Прокопишко Ю.В.

Открытый урок в 7А, 7Б  по
географии

02.12.2024
Валокитин И.М.

1. Повысить качество учебно-
воспитательного процесса
для улучшения образовательных
результатов по каждому учебному
предмету посредством
применения форм и способов
обучения, обеспечивающих
включённость каждого
обучающегося в течение урока

Доля педагогов,
применяющих формы и
способы обучения
для включённости
каждого обучающегося
в течение урока

Семинар «Приемы сингапурской
технологии на уроках русского
языка и литературы»
Петлеванная Е.П.

04.12.2024 Петлеванная Е.П.

ОТКРЫТЫЕ УРОКИ
Пономарева Е.А. Ивашкина М.В.,
Октябрь

Петлеванная Е.П Максимова А.А.
Январь

Кузьмина А.В. Шляпина Т.А.
Февраль

Октябрь-
апрель

Суркова Я.А. Фоменко А.А.
Рукосуева Т.А. Март-апрель
СЕМИНАР - ПРАКТКУМ
«Система работы учителя
начальных классов по
формированию
функциональной грамотности»

Октябрь  Пономарева Е.А.

Проведение занятий на
электронных образовательных
платформах «Учи.ру», «Якласс»,
РЭШ, Яндекс учебник

Ноябрь-
апрель

Пономарева Е.А.

Представление опыта на проекте
«Взаимообучение городов»

Январь  Владимирова Е.А.
Прокопишко Ю.В.
Овчинникова Н.В.
Петлеванная Е.П.

«МАСТЕР КЛАСС»
«Опыт работы по формированию
функциональной грамотности
младших школьников»

Февраль  Пономарева Е.А.

VII МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ
ФЕСТИВАЛЬ ОТКРЫТЫХ
ПРАКТИК
«Качество образования: через
деятельность – к планируемым
результатам»

Март  Пахолкин С.К.
Люфт К.О.
Браун А.С.
Петлеванная Е.П.
Прокопишко Ю.В.
Владимирова Е.А.
Маркова Н.А.

Марафон проектных идей для
молодых педагогов

Март  Овчинникова Н.В.
Прокопишко Ю.В.
Фоменко А.А.

КРУГЛЫЙ СТОЛ
«Повышение качества
образования: проблемы и пути
решения

Апрель  Пономарева Е.А.

2. Обеспечить достижение

планируемых образовательных
результатов ФГОС на каждом

Планирование
результатов ФГОС
для каждого уровня

Для каждого уровня общего
образования из результатов
ФГОС выделено и

Выполнения плана мероприятий
ВСОКО.

В течение года Владимирова Е.А.

Семинар «Система оценки Октябрь, март  Владимирова Е.А.

уровне общего образования
3. Совершенствовать внутреннюю

систему оценки качества
образования, обеспечивая
объективность оценивания

общего образования целенаправленно формируется
не менее одного качества и
одного ключевого УУД,
влияющих на повышение
качества освоения учебных
предметов

достижения планируемых
результатов освоения
инвариантных и вариативных
модулей ФОП ООО и ФОП СОО»

   Заседания ШМО «Формирование
качеств и  ключевых УУД,
влияющих на повышение качества
освоения учебных предметов»

Ежеквартально  Владимирова Е.А.
Руководители ШМО

*Типовое учебное занятие (типовой урок) — это стандартный урок, разработанный учителем согласно программе и требованиям к уровню знаний учеников.

Направление «УЧИТЕЛЬ. ШКОЛЬНАЯ КОМАНДА»

Задачи направления Показатели
Критерии  Мероприятие Сроки Ответственный

Средний/Основной Межрегиональная олимпиада
школьников
"Будущие исследователи –
будущее науки" (биология,
русский язык, химия) (СибГУ им.
М.Ф. Решетнева)

До 15 декабря
2024

Владимирова Е.А.
Касьянова Л.И.

1. Выстроить школьную и
муниципальную систему выявления,
поддержки и развития способностей
обучающихся, показывающих
повышенные результаты по учебным
предметам.

Доля обучающихся,
охваченных
мероприятиями
по предметным
областям:
 русский язык и

литература
 иностранные языки
 математика и

информатика
 общественные науки
 естественные науки
 искусство
 технология
 физическая культура

и основы
безопасности и
защиты Родины

не менее 50% обучающихся
на каждой ступени образования
не менее чем по 4 (четырём)
предметным областям
с начала учебного года

Неделя ЗОЖ  11.11.2024-
22.11.2024

Фёдорова Л.В.

Неделя естественных наук (по
отдельному плану)

27.11.2024-
06.12.2024

Касьянова Л.И.

Неделя математических наук (по
отдельному плану)

27.11.2024-
06.12.2024

Овчинникова Н.В.

Цветная неделя (неделя зорового
питания)

16.12.2024-
20.12.2024

Маркова Н.А.
Гилева В.С.

Неделя художественно-
технического направления

20.01.2025-
24.01.2025

Пахолкин С.К.
Люфт К.О.
Маркова Н.А.

Неделя логопедии 27.01.2025-
31.01.2025

Каменева О.Ф.
Маркова Н.А.

Неделя русского языка и
литературы

03.02.2025-
07.02.2025

Истомина Л.А.
Петлеванная Е.П.
Владимирова Е.А.

Неделя английского языка 24.02.2025-
28.02.2025

Ушаков В.В.
Шахрайчук Д.А.

Неделя психологии 10.03.2025-

14.03.2025
Браун А.С.
Люфт К.О.

Неделя общественно-исторических
наук

17.03.2024-
21.03.2024

Рутц С.Л.
Гилева В.С.

Неделя искусства  07.04.2025-
11.04.2025

Юрченко Е.В.
Фоменко А.А.
Маркова Н.А.

Неделя математических наук 14.04.2025-
18.04.2025

Овчинникова Н.В.
Вяхирев Д.А.
Прокопишко Ю.В.

Неделя физичекой культуры и
спорта

12.05.2025-
16.05.2025

Фёдорова Л.В.
Валокитин И.М.

VI региональная олимпиада среди
школьников
«Экономика и учет - шаг к

успешному бизнесу» (экономика,
математика) (СибГУ им. М.Ф.
Решетнева)

13.12.2024 Прокопишко Ю.В.

Всероссийский конкурс научно-
исследовательских работ имени Д.
И. Менделеева 2025 г

(СЕКЦИИ: естественно-
математическая, биологическая,
химическая, эколого-
географическая)

До 20
декабря 2024

Касьянова Л.И.
Овчинникова Н.В.
Валокитин И.М.

Университетская олимпиада
школьников «Бельчонок» СФУ

математика (2 -11 класс);
информатика (2 -11 класс);
физика (7 -11 класс)
биология (9 -11 класс);
обществознание (9 -11 класс);
химия (8 -11 класс);

ДО 12 января
2024

Прокопишко Ю.В.
Овчинникова Н.В.
Вяхирев Д.А.
Касьянова Л.И.
Овчинникова Н.В.
Валокитин И.М.
Рутц С.Л.
Гилева В.С.

Международная олимпиада для
школьников «Изумруд» (история,
математика, обществознание,

До
18.01.2025

Владимирова Е.А.
Касьянова Л.И.
Рутц С.Л.

русский язык, физика, химия)
Уральский федеральный
университет

Прокопишко Ю.В.
Гилева В.С.
Овчинникова Н.В.

Открытая городская научно-
практическая конференция
«КОСМОТЕХ ХХ1 ВЕК»
СЕКЦИИ:
«ТРИЗ»;
Секция «Космофизика и
астрономия»;
Секция «Педагогика и
психология»;
Секция «Физика»;
Секция «Математика»

До 20 января
2024

Прокопишко Ю.В.
Овчинникова Н.В.
Вяхирев Д.А.
Гилева В.С.

VIII Всероссийский литературный
конкурс «Звезда Арктики – Умка»
с международным участием
Литература

ДО 17
ЯНВАРЯ
2025

Петлеванная Е.П.
Истомина Л.А.
Пономарева Е.А.
Владимирова Е.А.

Финатлона для старшеклассников -
Всероссийской олимпиады по
финансовой грамотности

ДО 25
декабря 2024

Прокопишко Ю.В.
Овчинникова Н.В.
Вяхирев Д.А.

НАШ КРАЙ –НАШЕ НАСЛЕДИЕ.
КОНКУРС реферативных работ

ДО 15
МАРТА 2025

Владимирова Е.А.
Рутц С.Л.
Гилева В.С.
Петлеванная Е.П.
Пономарева Е.А.

II конкурсе исследовательских
работ школьников и обучающихся
образовательных организаций
среднего профессионального
образования «Будь готов»

ДО 15
МАРТА 2025

Фёдорова Л.В.
Валокитин И.М.

Городское массовое мероприятие с
обучающимися образовательных
организаций города Красноярска
«конкурс исследовательских работ
«Моя семья в истории города и
страны»

ДО 21
ЯНВАРЯ
2024

Рутц С.Л.
Гилева В.С.

Региональная олимпиада по
английскому языку СибГУ им.
М.Ф. Решетнёва

ДО 18
ЯНВАРЯ
2025

Ушаков В.В.

   Всероссийская Толстовская
олимпиада

ДО 23 января Владимирова Е.А.
Рутц С.Л.
Гилева В.С.
Петлеванная Е.П.
Истомина Л.А.

   Городская научно-практической
конференции «Наука и молодежь
Красноярья – шаг в будущее»

Март  Касьянова Л.И.
Валокитин И.М.
Прокопишко Ю.В.
Овчинникова Н.В.
Вяхирев Д.А.
Владимирова Е.А.
Рутц В.С.
Петлеванная Е.П.
Браун А.С.

2. Создать систему методической
деятельности, выстроенную на
основе выявляемых дефицитов
организации обучения и
потребностей в решении задач
развития образовательной
организации

Доля педагогических
кадров, имеющих и
реализующих ИОМ
на основе дефицитов
организации обучения и
потребностей развития
образовательной
организации

 не менее 50%
+ не менее чем для 20% педагогов
организовано взаимопосещение
уроков с анализом формируемых
УУД

Разработка и реализация ИОМ  До 28
декабря 2024
года

Рутц С.Л., Вяхирев
Д.А., Шляпина Т.А.,
Каменева О.Ф.

Направление «ВОСПИТАНИЕ»
Задачи направления Показатели

Критерии  Мероприятия Сроки Ответственный
Средний/Основной

1. При планировании
воспитательных мероприятий
предусматривать задачу по
повышению качества освоения
учебных предметов.

Доля участников
воспитательных
мероприятий
по мотивации
повышения качества
освоения учебных
предметов

Охват с нарастающим итогом:
 до 20 декабря 2024 года

40% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 01 апреля 2025 года
60% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 20 июня 2025 года
75% обучающихся на каждой
ступени общего образования

I. Воспитательные мероприятия с использованием
образовательных площадок городского округа
Красноярск: Использование ресурсов музеев,
библиотек, общественных пространств и
молодежных центров.

1. Участие в играх «Эрудит-премьер»
(литература, история);

2. Участие в образовательных играх КККМ
(обществознание);

3. Участие в мероприятиях городской
библиотечной системы – библиотека
Островского, Горького. (литература,
история, география, биология);

4. Участие в диктантах от РГО и центра
Юннаты (география, биология, химия).

II. Создание образовательной среды в школе,
через конкурсы рисунка и ДПИ (по плану
воспитания школы).

1. Конкурс рисунков «90 лет Красноярскому
краю» (окружающий мир, история, ИЗО);

2.  Конкурсы ДПИ «Новогодняя игрушка»
(технология, ИЗО, окружающий мир);

3. Конкурс рисунков «ЗОЖ» (ИЗО,
физическая культура) и др.

III.Библиотечные уроки по плану воспитания
школы (литература, русский язык, технология);
IV.  Дни единых действий по плану работы ЦДИ.

1.09.2024 –
19.05.2025

I.Рутц В.С.,
педагоги-
предметники по
направлениям;

II.Рутц В.С.,
классные
руководители

III. Мисюра
Л.И., классные
руководители;

IV.Рутц С.Л.

2. Расширить возможности
проявления инициативы и
развития способностей
обучающихся, как ресурса
повышения качества освоения
учебных предметов

Наличие помощи
обучающимся,
имеющим трудности
в освоении содержания
учебных предметов

 Общешкольный орган
самоуправления обучающихся
имеет действующий сектор
помощи обучающимся,
имеющим трудности
в освоении содержания
учебных предметов.

 Наличие постоянно
действующих форм шефства
учащихся старших классов
над младшими по повышению
качества освоения учебных

1. Собрания Совета старшеклассников с
пунктом повестки «Помощь неуспевающим
в младших классах»

2. Работа ЦДИ с неуспевающими и детьми,
состоящими на различных видах учета –
вовлечение в проведение мероприятия,
работу медиацентра, школьного театра,
школьного музея, деятельность юнармии;

3. Программа шефства «Старшие младшим»

1. Не менее
1 раза в
месяц;

2. 1.09.2024
–
19.05.2025

3. 1.10.2024

1. Рутц В.С.,
ШВР

2. Рутц С.Л.,
Пахолкин
С.К.

3. Рутц В.С.

предметов
(цифровой след не менее 1
(одного) факта шефства в
каждом квартале).

Направление «ТВОРЧЕСТВО»

Задачи направления Показатели
Критерии  Мероприятия Сроки Ответственный

Средний/Основной
1. Создать условия для гармоничного

развития обучающихся в 4-х
аспектах: интеллектуальном,
эмоциональном, духовно-
нравственном и физическом.

Наличие дополнительных
общеразвивающих
образовательных программ
с задачами 4-х аспектов
развития

не менее 3 программ,
каждая из которых реализуется
по 4 аспектам развития

1. Реализация программ дополнительного
образования, включающих в себя 4
аспекта развития
- Программа ДО «ЭкоДозор» (программа
включает в себя пешие походы
(физическое развитие),
исследовательские занятия (интеллект),
сорудничество с экоорганизациями
города, шефство над кормушками для
птиц, сотрудничество с Успеским
монастырем (эмоциональное и духовно-
нравственное развитие).
- Программа ДО «Санинструктор»
- Программа ДО «Юные спасатели»
- Программа ДО «Хореография»

1.09.2024-
23.05.2025

Рутц В.С.
Касьянова Л.И.
Фёдорова Л.В.

Направление «ПРОФОРИЕНТАЦИЯ»
Задачи направления Показатели

Критерии  Мероприятия Сроки Ответственный
Средний/Основной

1. Усилить практическую
направленность реализации
профориентационного
минимума (профпробы,
мастер-классы специалистов,
экскурсии и т.п.).

Доля (%) обучающихся,
совершивших
профессиональные пробы,
участвовавших в мастер-
классах специалистов,
экскурсиях
на производственные
предприятия и организации
социальной сферы города
Красноярска и
Красноярского края

Совершили профессиональные пробы,
участвовали в мастер-классах
специалистов, экскурсиях
на производственные предприятия и
организации социальной сферы города
Красноярска и Красноярского края
с нарастающим итогом:
 до 20 декабря 2024 года

35% обучающихся 9, 10, 11-х
классов;

 до 01 апреля 2025 года
75% обучающихся 9, 10 и 11-х
классов

 до 20 июня 2025 года
60% обучающихся 6-11-х классов.

1. Приглашение специалистов
професииональных организация с
мастер-классами (Красный крест.
Представители колледжей и
университетов);

2. Выезды на образовательные
площадки города (сотрудничество
с техникумом отраслевых
технологий и
предпринимательства);

3. Выезды на производственные
предприятия города (через
доступные записи на сайте
бвб.инфо и промка.24).

1.09.2024-
23.05.2025

Браун А.С.
Рутц. В.С.
Классные
руководители 6-11
классов

2. Повысить уровень
осведомленности обучающихся
и их родителей о перспективах
профессиональной
самореализации на территории
города Красноярска и
Красноярского края

Доля обучающихся,
охваченных ориентацией
на перспективы
профессиональной
самореализации на
территории г. Красноярска
и Красноярского края

Охват обучающихся:
 до 20 декабря 2024 года

30% обучающихся 6-11-х классов;
 до 01 апреля 2025 года

50% обучающихся 6-11-х классов
 до 20 июня 2025 года

60% обучающихся 6-11-х классов.

1. Проведение уроков
«Профориентация» по программе
Россия – мои горизонты, с
использованием материалов сайта
«Билет в будущее»

1.09.2024-
23.05.2025

Классные
руководители 6-11
классов

Доля обучающихся, чьи
родители, охвачены
ориентацией
на перспективы
профессиональной
самореализации
на территории
г. Красноярска и
Красноярского края

Охват родителей:
 до 20 декабря 2024 года

30% обучающихся 6-11-х классов;
 до 01 апреля 2025 года

50% обучающихся 6-11-х классов
 до 20 июня 2025 года

60% обучающихся 6-11-х классов.

1. Пункт в повестке общешкольного
родительского собрания и
собрании родительских комитетом
«Профессиональная ориентация
школьников: проблемы и
перспективы»;

2. Информирование родительской
общественности о Днях открытых
дверей на образовательных и
производственных площадках
города Красноярска.

1 раз в
квартал

Рутц В.С.

Направление «ЗДОРОВЬЕ»
Задачи направления Показатели

Критерии  Мероприятия Сроки Ответственный
Продвинутый

1. Увеличить охват обучающихся
массовыми видами спорта, уделяя
большее внимание командным видам,
где требуется сотрудничество,
коммуникация и стратегическое
мышление.

Доля (%) обучающихся,
охваченных регулярными
занятиями командными видами
спорта

Охват с нарастающим итогом:
 до 20 декабря 2024 года

40% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 01 апреля 2025 года
60% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 20 июня 2025 года
70% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

1.  Реализация программ ДО
«Волейбол» и «Баскетбол»;

2. Проведение «Недели ЗОЖ» и
«Недли физической
культуры и спорта»

3. Вступление в федеральный
проект «Футбол в школе»

1. 1.09.2024-
23.05.2025

2. 11.11.2024-
22.11.2024
И 12.05.2025-
16.05.2025

3. 1.12.2024 –
19.05.2025

Валокитин И.М.
Владимирова
Е.А.
Рутц В.С.
Федорова Л.В.

2. Продолжить формирование у
педагогов, обучающихся и их
родителей представления о
рациональном питании как основе
здорового образа жизни.

3. Совершенствовать материально-
техническое оснащение школьных
столовых для приготовления
рационального здорового питания и
для создания приятного
«атмосферного» интерьера

Доля (%) обучающихся,
охваченных
просветительскими
мероприятиями
по формированию
представлений о рациональном
питании

Охват с нарастающим итогом:
 до 20 декабря 2024 года

40% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 01 апреля 2025 года
60% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

 до 20 июня 2025 года
70% обучающихся на каждой
ступени общего образования;

1. Проведение «Недели
ЗОЖ»;

2. Проведение «Цветной
недели»;

3. Проведение мастер-классов
по здоровому питанию;

4. Реализация общешкольной
программы здорового
питания.

5. Конкурсы рисунков по
здоровому питанию.

1. 11.11.2024-
22.11.2024

2. 16.12.2024-
20.12.2024

3. 1.09.2024-
23.05.2025
(раз в
квартал)

4. 1.09.2024-
23.05.2025

5. Октябрь,
апрель

Маркова Н.А.
Рутц В.С.

		2025-02-14T14:07:18+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ Т.К. КРАВЦОВА"